NOS XLVII FELICITER TENUIT. DECESSIT SEPTUAGENARIUS, ANNO DOMINI DCCCXIV, INDICIONE VII, V KALEND. FEBRUARII ». Notabile est quod scribit Eginhardus, *Carolus* eadem die et mortuum et sepultum; inde enim discimus, quo tempore exsequiæ primis octo Ecclesiæ sæculis de more fierent. Certe Pontifices Romanos, de quibus hætenus locuti sumus vel eadem qua decesserant die, vel uno aut altero post mortem die tumulatos fuisse, ex iis, quæ suis locis dixi, certum esse debet.

23. *Agnomen Magni ei post mortem attributum.* — Notabile etiam est, quod Carolus in suo Epitaphio *Magnus* non cognominetur, quia nempe titulus ille eidem non nisi post mortem datus, ut patet ex ejus Diplomate, in quibus dicitur quidem *Magnus imperator* Græcorum imperatorum exemplo, sed nunquam *Carolus Magnus*. Indeque liquet, quæcumque Diplomata, in quibus *Magnus* nuncupatur, mere supposititia esse eique afficta; quod de quibusdam suis locis ostendimus, cætera, quæ viris doctissimis imposuere, brevitatis causa negligentes; cum ex uno omnia disci possint. Hoc etiam demonstrat Commentarius in Donatum a Smaragdo monasterii sancti Michaelis in pago Verdunensi abbate compositus. Floruit is Carolo et Ludovico filio imperantibus, et præceptoris munus aliquando gessit. Commentarius ille hætenus ineditus; sed Mabillonius tom. II Vel. Analect. pag. 420, testatur hujus operis duo exemplaria Mss. extare in Codice Corbeiensis, quorum alterum Carolo, alterum Ludovico imperante exaratum fuit. In priori auctor plura exempla profert de Carolo, et inter illa istud: « Ergo si placet, sic istæ quatuor propriorum nominum species jam hodie apud nos teneantur, ut dicamus prænomen IMPERATOR, et sit illi proprium dignitatis, quod nulli alio in suo convenit regno; dicamus KAROLUS, et sit illi proprium quod accepit in baptismo; dicamus FRANCUS, et sit illi appellativum in genere suo; dicamus PRUDENS, et sit illi agnomen appellativum accidens ei extrinsecus ». In altero quidem Codice quod hic Carolo, Chlowico attribuitur, sed factum id, quia post obitum Caroli, cum dignitas imperatoria penes Ludovicum erat, librarius, qui Codicem istum exaravit, exemplum a Karolo ad Chlowicum seu Ludovicum traduxit; de quo cum scribat; *dicamus FRANCUS, etc. dicamus PRUDENS, etc.* recte inde colligit Mabillonius, neque *Carolo* superstili agnomen tribui solitum fuisse Magno, neque *Ludovico*, cognomen Pio.

24. *Ex ætate Caroli M. ejus patria eruitur.* — Ex eodem Epitaphio etiam liquet, Cointium anno DCCXLVII, num. 14, et currenti num. 1 et seqq. valde deceptum esse, quando scripsit, *Carolus* anno DCCXLVII natum, currentique, cum a nativitate sua LXVII numeraret, vita functum. Eginhardus enim hac in re falli non potuit; cum Epitaphium Caroli ab eo recitatum conditum esset antequam Caroli vitam in litteras mitteret. Secundo, Theganus, qui hoc tempore vivebat, cap. 7 scribit: